
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA

REG. DET. DIR. N. 314 / 2018

Prot. corr. 02- 15/5-1/5-2017 (89/2018)

OGGETTO:  Servizio  di  manutenzione  e  migrazione  del  Sistema  di  Controllo  Accessi 
Esistente( SCAE)  - Aggiudicazione – Impresa Monticolo Sergio s.r.l.- Spesa Euro 28.197,07 Iva 
22% inclusa. CIG ZC720CB1F8.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che dal 1 gennaio 2018 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi  dell'art.  163,  commi  3  e  5,  del  D.Lgs.  267/2000  cosi'  come  modificato  dal  D.Lgs. 
126/2014;

dato atto che è stata attivata una procedura negoziata sotto  soglia,  come disciplinata 
dall'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 per la fornitura del servizio di manutenzione e  
migrazione del Sistema di Controllo Accessi Esistente( SCAE) mediante richiesta di offerta del 
MePA;

richiamate le motivazioni della determinazione a contrarre n. 3216/2017 con la quale è 
stata data avvio alla suddetta procedura;

dato atto che, nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 del codice dei contratti e al fine di  
garantire  la  massima  partecipazione  possibile,  alla  procedura  svolta  sul  MePA sono  state 
invitate 231 ditte;

dato atto che, in via eccezionale, alla procedura è stata invitato anche l'affidatario uscente 
in  considerazione del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale nonché in ragione delle caratteristiche del mercato di riferimento in quanto solo 
pochi operatori;

dato atto che:

• a fronte di 231 ditte invitate sono pervenute 2 sole offerte, entrambe valide;

• l'impresa   Monticolo  Sergio  s.r.l.  risulta  la  miglior  offerente  con  un  importo  di  Eur 
20.663,00 iva esclusa;

ritenuto di aggiudicare l'appalto del servizio in oggetto all'impresa Monticolo Sergio s.r.l.  

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e ing. Fabio 
Romeo

Tel: 040 6758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  314 / 2018



Pag. 2 / 4

per l'importo di Eur 26.197,06 (IVA ed oneri per la sicurezza inclusi), poiché dall'esame delle 
offerte il prezzo proposto dal citato operatore economico è risultato congruo e conveniente in 
rapporto alla qualità della prestazione;

ritenuto pertanto di approvare il seguente quadro economico:

Servizio di manutenzione e 
migrazione dal 01/03/2018 
al 28/02/2020

Eur 20.663,00

Oneri per la sicurezza Eur 810,00

Spese per eventuali 
imprevisti

Eur 1.639,35

TOTALE Eur 23.112,35

IVA 22 % Eur 5.084,72

TOTALE Eur 28.197,07

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  si  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento  e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  ''pareggio  di  bilancio''  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilita' 2016);

dato atto che la spesa non e' frazionabile in dodicesimi e che l'affidamento in oggetto e'  
necessario per garantire continuità nel livello qualitativo e quantitativo del servizio di assistenza 
informatica;

vista la determinazione dirigenziale n. 19/2017 di conferimento di incarico di Responsabile 
di  Posizione  Organizzativa  denominata  Direzione  Amministrativa   al  dott.  Stefano  Maria 
Cannizzaro;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del Dlgs. 50/2016  il servizio di 
manutenzione e migrazione del Sistema di Controllo Accessi Esistente (SCAE) 
all'impresa Monticolo Sergio s.r.l. per importo di Eur 20.663,00 + Eur 810,00 per oneri 
Duvri + IVA 22% per un totale di Eur 26.197,06;

2. di approvare il seguente quadro economico:

Servizio di manutenzione e 
migrazione dal 01/03/2018 
al 28/02/2020

Eur 20.663,00

Oneri per la sicurezza Eur 810,00

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e ing. Fabio 
Romeo

Tel: 040 6758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  314 / 2018



Pag. 3 / 4

Spese per eventuali 
imprevisti

Eur 1.639,35

TOTALE Eur 23.112,35

IVA 22 % Eur 5.084,72

TOTALE Eur 28.197,07

3. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 
28.197,07, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2018 2018000124
9

Servizio 
manutenzione e 
migrazione del 
Sistema di Controllo 
Accessi Esistente 
(SCAE)    02-15/5-1/1-
2017(803)

000175
35

Q20
05

U.1.0
3.02.
09.00
4

00099 09999 N 11.748,78 2018;11748
,78

2019 2019000040
2

Servizio 
manutenzione e 
migrazione del 
Sistema di Controllo 
Accessi Esistente 
(SCAE)    02-15/5-1/1-
2017(803)

000175
35

Q20
05

U.1.0
3.02.
09.00
4

00099 09999 N 14.098,53 2019;14098
,53

2020 2020000029
1

Servizio 
manutenzione e 
migrazione del 
Sistema di Controllo 
Accessi Esistente 
(SCAE)    02-15/5-1/1-
2017(803)

000175
35

Q20
05

U.1.0
3.02.
09.00
4

00099 09999 N 2.349,76 2020;2349,
76

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi  
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

• nel 2018  per Eur 11.748,78

• nel 2019 per Eur 14.098,53

• nel 2020 per Eur 2.349,76

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  e'  il 
seguente:

• nel 2018  per Eur 11.748,78

• nel 2019 per Eur 14.098,53

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e ing. Fabio 
Romeo

Tel: 040 6758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  314 / 2018



Pag. 4 / 4

• nel 2020 per Eur 2.349,76  

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Stefano Maria Cannizzaro

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e ing. Fabio 
Romeo

Tel: 040 6758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  314 / 2018



 Atto n. 314 del 02/02/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANNIZZARO STEFANO MARIA
CODICE FISCALE: CNNSFN73M13H163S
DATA FIRMA: 07/02/2018 10:25:16
IMPRONTA: 15D89966C7E73D4F71B72DDF722F009B78C41A78AF4B439DD82EA487BF2FEAE7
          78C41A78AF4B439DD82EA487BF2FEAE7DC689F799E19E35A1A0248D40CFA12E9
          DC689F799E19E35A1A0248D40CFA12E96FDEF32E3036430606C63E09BD4CFDE4
          6FDEF32E3036430606C63E09BD4CFDE47E523100060CE3C265C887B9FD2B8ED0


